
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÅLSÄTTNINGAR OCH VILJEINRIKTNINGAR 
FÖR DE RÖDGRÖNA I LERUM 

 
 
 

Budget 2011 
 
 

LERUM BEHÖVER EN NY POLITISK FÄRDRIKTNING. 
VI VILL HA FÖRÄNDRING! 



1 Kommunens övergripande styrdokument 

Vision 

Visionen synliggör vad Lerums kommun ska kännetecknas av ur ett långsiktigt perspektiv. I 
dagsläget sträcker sig visionen till år 2025. 

Mål & Vilja 

Utifrån visionen anger kommunfullmäktige mål och viljeinriktning för kommunens 
verksamhet under mandatperioden (fyra år). 

Budget 

Utifrån Mål & Vilja sätter budgeten ramen för de resurser och den verksamhet som 
kommunstyrelsen har i uppdrag att genomföra för det kommande året, samt en plan för 
ytterligare två år. 

Verksamhetsplan 

Verksamhetsplanen är kommunstyrelsens uppdragsbeskrivning till kommunförvaltningen för 
att uppfylla målen i budget. 

Årsredovisning 

Årsredovisningen avlämnas av kommunstyrelsen till kommunfullmäktige. Den följer upp hur 
verksamheterna arbetat med uppdragen under året som gått utifrån budgeten 
(årsredovisningen kompletteras med uppföljning halvårsvis av budgeten samt uppföljning av 
verksamhetsplanen kvartalsvis). 



2 Vision 2025 

Kommunen har ett viktigt uppdrag. Det består i att säkerställa att medborgarna i Lerums 
kommun har tillgång till stöd och service inom viktiga områden som skola, vård och omsorg. 
Kommunen ska också se till att den grundläggande infrastrukturen fungerar och arbeta för att 
Lerums kommun i sin helhet ska utvecklas positivt. 

För att tydliggöra vad Lerums kommun ska kännetecknas av för att vara en attraktiv kommun 
att leva, arbeta och bo i har kommunfullmäktige antagit Vision 2025. Den slår fast att Lerum 
ska bli Sveriges ledande miljökommun, och att kommunen ska kännetecknas av hållbarhet, 
kreativitet och inflytande. 

 

Visionen ska vägleda arbetet i kommunens verksamheter och alla verksamheter ska 
tillsammans bidra till att den förverkligas. Visionen kommer också att ligga till grund för den 
nya Mål och Vilja som tas fram under 2010. 

 

 



3. De Rödgrönas Valplattform 
Välfärd och rättvisa – för ett sunt och jämlikt samhälle 
 
Mindre barngrupper i förskolan  
Vi sätter barnens hälsa och välmående i första rummet. Därför får inte barngrupperna 
innehålla fler än 15 barn. För att nå dit kommer vi att bygga fler förskolor och anställa mer 
personal. 
  
Ökade resurser till skolan  
Vi vill ge skolan en bättre kvalitet med tydliga kvalitetskrav. Därför vill vi ge den större 
resurser, så att det blir färre elever per lärare. Vi kommer också att se till att det finns mer 
resurser för t.ex. tidiga insatser för barn med särskilda behov, specialundervisning, 
skolhälsovård och personalens fortbildning.  
 
Fristående skolor  
Vi välkomnar friskolor som erbjuder pedagogiska alternativ, men är emot privatägda skolor 
med vinstintressen eller konfessionell (religiös) inriktning. 
Livslångt lärande  
Vi kommer att förstärka vuxenutbildningen och Svenska för invandrare (SFI). Vi ser Komvux 
och studieförbunden som bärare av viktiga roller i det livslånga lärandet.  
 
Familjecentral i alla kommundelar  
Vi har för avsikt att bygga upp familjecentraler i Floda och Lerum, och successivt utveckla 
den som redan finns i Gråbo.  
 
Kultur och fritid - en viktig del av vardagen  
 
Kulturhus - Allaktivitetshus  
Vi kommer att utforma ett Allaktivitetshus med plats för alla åldrar och många skiftande 
intressen.  
 
Kulturskolan  
Vi kommer att se till att den betydelsefulla Kulturskolan förstärks och når ut till alla barn i 
hela kommunen. 
  
Fritidsgårdar  
Vi ser fritidsgårdarna som viktiga miljöer i ungdomars liv. Därför kommer vi att lyfta upp 
deras verksamhet och se till att de finns i alla kommundelar. De ska vara öppna på de tider 
som ungdomarna är lediga.  
 
Jobb – en rättighet  
 
Feriearbeten till alla gymnasieelever  
Vi kommer att erbjuda alla Lerums ungdomar i gymnasieåldern kommunala eller 
näringslivsanknutna feriearbeten.  
Rätt till jobb för ungdomar  
Vi anser att alla ungdomar har rätt till ett jobb och vi kommer att garantera jobb till alla som 
vill ha det.  



 
Rätt till jobb för funktionsnedsatta  
Vi kommer att inrätta anpassade arbetsplatser för personer med funktionsnedsättningar av 
olika slag.  
 
Utveckla turismen  
Vi ser turismen som en allt mer betydelsefull del i ett småskaligt, ekologiskt uthålligt 
näringsliv. Därför är ett program på gymnasiet med turisminriktning nödvändigt och det är 
viktigt att bl.a. utveckla samarbetet med Nääs och kringliggande verksamheter. 
  
Högskolecentrum - inriktning mot gröna jobb  
Vi vill som en ledande miljökommun ligga steget före och våga vara först. Därför tänker vi 
låta näringsliv och gymnasium samarbeta för att knyta an till ett nytt högskolecentrum för 
gröna jobb i vår kommun.  
 
Bostäder – en förutsättning för självständighet 
  
Boende för alla - hyresrätten i fokus  
Vi vill ge möjlighet för fler att bo utan att äga sin bostad. Därför tänker vi låta bygga många 
hyresrätter i hela kommunen.  
 
Energisnålt byggande  
Vi tänker se till att nybyggnationen i kommunen blir energieffektiv och har förnyelsebara 
energilösningar. Kollektivtrafik ska alltid finnas med i planeringen av nya bostadsområden. 
 
Senior- och äldreboenden i alla kommundelar  
Ingen skall behöva flytta när man blir äldre. Därför ska varje kommundel senior- och 
äldreboenden så att alla kan välja var de vill bo.  
 
Klimat och miljö – med ansvar för framtiden  
 
Kollektivtrafik – bättre och billigare  
Vi tänker låta alla grundskoleelever åka avgiftsfritt med kollektivtrafiken inom vår egen 
kommun. Vi tänker också låta pensionärer resa utan avgift mitt på dagen. Av rättviseskäl ska 
färdtjänsttaxan likställas med taxan för övrig kollektivtrafik.  
 
Förnyelsebar energi i kommunala fastigheter  
Vi kommer att satsa på småskalig förnyelsebar energiproduktion för att kunna nå upp till våra 
klimatmål. Den synliga effekten av vår satsning blir bl.a. att många kommunala byggnader 
kommer att vara utrustade med solpaneler.  
 
Mindre trafikbuller  
Vi vet att buller är en viktig ohälsofaktor. Därför tänker vi sätta in kraftfulla åtgärder för att 
minska det, och dessutom avsätta några områden som ska vara helt bullerfria.  
 
Organiskt avfall blir biogas 
Vi kommer att ta hand om största delen av våra komposterbara sopor och annat organiskt 
avfall och utnyttja detta för rötning till klimatvänlig biogas.  



Budgetens förutsättningar: 
 
Den 3 maj 2010 presenterade de rödgröna sin gemensamma vårbudget till riksdagen. Det är 
en ny färdriktning för hela Sverige. Vårt budskap är tydligt: full sysselsättning, välfärd och 
starka offentliga finanser går före nya stora skattesänkningar. Tillsammans presenterar vi en 
budget för fler jobb, en grön omställning och mindre klyftor – för hela Sverige. 
 
I den rödgröna vårbudgeten finns bl.a. en kraftig satsning på kommunsektorn: totalt 12 
miljarder kr 2011 och 2012.  Det ger Lerums kommun ett utökat statsbidrag för 2011 med 
28,4 mnkr. 
 
I flera år har Lerums kommun avsatt pengar till framtida pensionsutbetalningar. Det har varit 
ett frivilligt sparande. Eftersom 2011 blir ett kärvt ekonomiskt år så avstår vi från avsättning 
till pensionsskulden detta år och låter den tänkta avsättningen om 6,9 mnkr gå till 
verksamhetsförstärkning. 
 
Sammanlagt ger detta oss ytterligare 35,3 mnkr att användas till nödvändiga resurs-
förstärkningar under 2011. Allt som vi vill göra under mandatperioden kan inte göras det 
första året. Skulle det uppstå ekonomiska överskott så kommer vi framför allt att satsa dessa 
inom förskola och skola. 
 
Välfärd och rättvisa  
För ett sunt och jämlikt samhälle 
 
För oss är välfärden och skapandet av ett rättvist samhälle en grundpelare. En kvalitativt bra 
skola och vuxenutbildning med goda resurser är grunden för ett rättvist samhälle. Att barn och 
ungdomar skall kunna växa upp i en trygg och stödjande miljö är viktigt och det kräver 
tillräckliga resurser. 
 
För oss är det viktigt att samhället kan ge social och ekonomisk trygghet i livets alla skeden. 
En god omsorg när livet trasslar och när ålderdomen kommer är en självklarhet för oss i ett 
rättvist samhälle. 
 
För att klara vår målsättning kommer vi att öka verksamhetsresursen till förskolan med 25,0 
mnkr. Det ger oss möjlighet att minska barngrupperna för att nå målet om max 15 barn. Vi 
kommer också att utöka rätten till förskola för barn till föräldrar som är arbetslösa till 25 
timmar per vecka från dagens 15 timmar. Vi gör dessutom en speciell satsning om 1,0 mnkr 
för att erbjuda barnomsorg på obekväm arbetstid. 
  
Till grundskolan och gymnasiet lägger vi till ytterligare 15,0 mnkr för att kunna öka antalet 
personal. Detta ger också möjlighet att behålla nuvarande personal när barnkullarna i åk 5 -9 
och på gymnasiet minskar under några år. 
 
Fritidsgårdsverksamheten är en mycket viktig resurs i kommunens ungdomsverksamhet. Vi 
vill satsa mer i den verksamheten så att den finns i alla kommundelar, och även öka 
öppettiderna. Under 2011 tillför vi ytterligare 0,9 mnkr. 
 



I det livslånga lärandet är Komvux och studieförbunden en central resurs. Kommunens bidrag 
till studieförbunden ligger under riksgenomsnittet. Vi ger ett volymtillskott på 0,9 mnkr för 
2011. 
 
Familjecentralen i Gråbo som varit i drift något år har gett många positiva effekter. Under 
hösten 2011 vill vi starta vår andra familjecentral i Floda eller Lerum. Vi avsätter 1,0 mnkr till 
detta.  
 
Vårt mål är att helt få bort den orättfärdiga diskrimineringen av de funktionsnedsatta. För att 
minska orättvisorna avsätter vi 0,8 mnkr för att dels minska avgifterna för färdtjänst men 
också för att få ut fler funktionsnedsatta i arbetslivet. I ett första steg tar vi tillbaka den 
höjning av färdtjänsttaxan som skedde under 2010, men målet är att denna skall likställas med 
kollektivtrafiktaxan. Fördelningen av dessa resurser kommer att ske i ett nära samarbete med 
de funktionsnedsatta och deras intresseorganisationer. 
 
Antalet äldre, både vad det gäller personer 85-89 år liksom 90 år och äldre förväntas öka 
ytterligare under kommande år. Vi räknar med att vi kommer att klara äldreomsorgen under 
2011 med de resursökningar som tillkom 2010. 

Under de senaste åren har det skett en markant ökning av antalet ärenden inom LSS och 
psykiatri, främst vad det gäller personligt stöd inom LSS-verksamheten och boende inom 
psykiatrin. Ökningarna har varit stadiga sedan 2006, men har under 2008 och 2009 förändrats 
betydligt kraftigare än tidigare. Detta förväntas vara bestående och kan komma att fortsätta 
under åren framöver. Vi kommer att förstärka budgeten för dessa områden med 6,0 mnkr 
respektive 5,0 mnkr.  

Behovet av försörjningsstöd har ökat drastiskt sedan 2008, främst till följd av ökad 
arbetslöshet. I budgeten för 2011 ökar vi resursen med 2,0 mnkr. 

Ibland bedöms placeringar på externa institutioner vara nödvändiga för barn, unga och 
missbrukare med särskilt svår problematik. Behovet av dessa insatser har ökat samtidigt som 
det blir alltmer tydligt att effekterna av behandlingen är svåra att bibehålla när den enskilde 
återvänder hem. 

Med ovanstående problematik som grund finns det goda skäl att pröva en alternativ lösning, 
baserad i hemkommunen, där individens omgivning (ex. skola och familj) görs mer delaktig i 
arbetet och särskild kompetens tillförs. Den här typen av insats förekommer redan idag i 
kommunen, om än i liten skala, inom ramen för Västbus och bedömningen är att det finns 
såväl verksamhetsmässiga som ekonomiska skäl att utöka arbetet. För att utveckla detta 
tillförs budgeten 2,2 mnkr. 

Klimat och miljö 
Med ansvar för framtiden 
 
Att ta ansvaret för framtiden och skapa de det långsiktigt hållbara samhället är en mycket 
tydlig inriktning i vår politik. Medborgarna i Lerums kommun skall få leva i ett samhälle som 
tydligt är på väg att bli den ledande miljökommunen. För att detta skall bli verklighet krävs att 
alla politiska beslut pekar åt det hållet och att alla som arbetar i kommunens förvaltning 
arbetar för detta. En mycket viktig del i sammanhanget är kommunens upphandlingar. 
Klimat/miljökrav och etikkrav skall vara tydliga vid all upphandling.  
 
För att höja tempot för arbetet mot den ledande miljökommunen satsar vi 0,5 mnkr. 
 



För att utveckla kollektivtrafiken i kommunen med bl.a. fria resor för ungdomar inom 
kommunen ökar vi anslaget till kollektivtrafik med 1,0 mnkr. 
 
Kommunen har under många år inte satsat tillräckligt med resurser på underhåll av fastigheter 
och gator, framför allt är många skolor i behov av underhåll.  För att inte öka 
underhållsbehovet ännu mera och för att förbättra miljön i samband med underhåll avsätter vi 
ytterligare 2,0 mnkr. 
 
Kultur och fritid 
En viktig del av vardagen 
 
Kultur och fritid ger människan det lilla extra i livet men är också nödvändigt för hennes 
utveckling och hälsa. Att få chans utveckla sin kreativitet i t.ex. skapande eller att träffa 
människor i en föreningsaktivitet är en positiv hälsofaktor.  
 
Vi har ett brett föreningsliv och en kulturskola med många olika verksamheter som vi vill 
stödja. Utöver den tidigare beskrivna satsningen på fritidsgårdar lägger vi också 0,3 mnkr i 
utökat föreningsstöd. Avsikten är att både öka bidraget per timma men också att höja den 
bidragsberättigade åldern från dagens 17 år till 20 år. 

För 2011 satsar vi 0,9 mnkr extra på kulturen. Den extra resursen kommer vi att använda dels 
till en volymökning så att fler får ta del av kulturskoleverksamheten, dels till en sänkning av 
avgifterna. Dessutom påbörjar vi arbetet med att utforma ett kulturhus. 

Turismen kommer att bli en allt viktigare arbetsmarknad. För att stärka den vill vi satsa 0,5 
mnkr extra till en intensifiering av turismutvecklingen i Lerums kommun. Vi behöver bl.a. en 
bättre turistbyråverksamhet. 

Jobb 
En rättighet för alla 

Tiotusentals unga vuxna ska ta plats i samhället. Det är ett fantasiskt tillskott av nya idéer, 
kunskap och erfarenheter. En stark vilja och engagemang att förändra är viktiga i 
samhällsbygget. Det måste vi uppmuntra och ta vara på.  

I dag möter allt fler unga stängda dörrar – inte bara till sin första bostad, utan också till 
arbetsmarknaden och till högre utbildning.  

Vi kommer att se till att arbetslösa ungdomar garanteras ett arbete och vi kommer att erbjuda 
alla gymnasieungdomar feriearbete. För att det skall vara möjligt tillför vi 4,0 mnkr under 
2011.  
 



  

Sammanfattning av extra rödgröna satsningar (i förhållande till förvaltningens budgetförslag) 
bestående av: 
Utgiftsområde Miljoner kronor 
Förskolor 7,0 
Grundskolor och gymnasium 15,0 
Kollektivtrafik 1,0 
Studieförbund och information 0,9 
Unga i arbete 4,0 
Familjecentraler och öppna förskolor 1,0 
Kvälls- och nattöppen barnomsorg 1,0 
Fritidsgårdar 0,9 
Kulturskolan 0,9 
Funktionsnedsatta 0,8 
Turismen 0,5 
Underhåll 2,0 
Ökat föreningsstöd (upp till 20 år) 0,3 
 


